1

ATA DA 1ª. ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DE PREFEITOS DA

AMUNESC - GESTÃO 2024

Aos cinco dias do mês de janeiro  de dois mil e vinte e quatro, das 14h00 às
16h30, na sala de reuniões em sua sede social localizada à Rua Max Colin n.
1843, bairro América, na cidade de Joinville, no Estado de Santa Catarina, em
conformidade com a “ORDEM DO DIA” constante do Edital de Convocação,
publicado no sítio eletrônico da AMUNESC e também previamente encaminhado
via correio eletrônico aos Municípios associados, instalou-se a Assembleia Geral
Ordinária, de modo presencial, sob a presidência da Presidente da AMUNESC,
Alice Bayerl Grosskopf, também Prefeita do Município de Campo Alegre,
estando presentes ao ato na sede da AMUNESC, além da sua Presidente antes
nominada, os Prefeitos Adriano Bornschein Silva do Município de Joinville,
Rodrigo Adriany David do Município de Garuva,  Valdemar Barauna da Rocha
do Município de Balneário Barra do Sul, Godofredo Gomes Moreira Filho do
Município de São Francisco do Sul, Antônio Joaquim Tomazini Filho do Município
de São Bento do Sul, Jeferson Garcia do Município de Itapoá, vice-prefeito Pablo
Ricardo Ribeiro de Rio Negrinho. Estiveram também presentes a Secretária
Executiva da AMUNESC, Simone Schramm, o Advogado Edson Roberto
Auerhahn, as colaboradoras da AMUNESC Zilda Cristina Brunato de Camargo
e a prestadora de serviços Alyne Christine da Silva Gottardi, além do contador
da AMUNESC Luis Henrique Pereira. A Presidente Alice abriu a sessão e
cumprimentou a todos, em seguida submeteu a ata da assembleia anterior a
aprovação, o que ocorreu por unanimidade pelos Senhores Prefeitos. A
Presidente deu sequência, chamando, em consenso com os demais Prefeitos,
os itens 2 (prestação de contas) e 4 (assuntos gerais) da pauta. Apresentadas
as contas aos Prefeitos, cujos relatórios e documentos já haviam sido
previamente encaminhados para análise por e-mail, juntamente com o parecer
favorável do Conselho Fiscal, foram as contas aprovadas à unanimidade. A
Presidente concedeu a palavra a Simone, que explanou acerca da existência de
imóvel na Rua Criciúma, lindeiro ao da AMUNESC, que é objeto de constrição
em ação judicial, cujo crédito que vier a ser apurado terá por beneficiário o
Município de Garuva. Os Prefeitos acharam interessante a eventual aquisição
deste imóvel, porém a questão será retornada à deliberação quando da
expropriação judicial, acaso venha ela ocorrer. Simone em seguida informou que
os engenheiros e arquitetos se submetem a Lei 4.950-A/1966, de modo que
anualmente tem a AMUNESC concedido o reajuste recomendado pelo CREA, o
que ocorre em janeiro de cada ano. Também observou que os demais
empregados e prestadores de serviço tem seus contratos reajustados no mês de
maio de cada ano, causando um desconforto entre os diversos trabalhadores.
Sugeriu pela manutenção aos engenheiros e arquitetos do reajuste
recomendado anualmente pelo CREA, extensível pelo princípio da isonomia aos
demais empregados e prestadores de serviços da AMUNESC, o que foi
aprovado pela Assembleia.  A Presidente retomou a palavra para dar
continuidade a pauta, chamando o item 1 (apresentação relatório anual de A

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
E

F
E

R
S

O
N

 R
U

B
E

N
S

 G
A

R
C

IA
, R

O
D

R
IG

O
 A

D
R

IA
N

Y
 D

A
V

ID
, R

O
D

R
IG

O
 A

D
R

IA
N

Y
 D

A
V

ID
, A

LI
C

E
 B

A
Y

E
R

L
G

R
O

S
S

K
O

P
F

, J
E

F
E

R
S

O
N

 R
U

B
E

N
S

 G
A

R
C

IA
, C

A
IO

 C
E

S
A

R
 T

R
E

M
L,

 G
O

D
O

F
R

E
D

O
 G

O
M

E
S

 M
O

R
E

IR
A

 F
IL

H
O

, A
N

T
O

N
IO

 J
O

A
Q

U
IM

 T
O

M
A

Z
IN

I F
IL

H
O

, V
A

LD
E

M
A

R
 B

A
R

A
U

N
A

 D
A

 R
O

C
H

A
, A

D
R

IA
N

O
 B

O
R

N
S

C
H

E
IN

 S
IL

V
A

, A
LY

N
E

 C
H

R
IS

T
IN

E
 D

A
 S

IL
V

A
 G

O
T

T
A

R
D

I,
Z

IL
D

A
 C

R
IS

T
IN

A
 B

R
U

N
A

T
O

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
, E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

U
E

R
H

A
H

N
, C

LE
N

IL
T

O
N

 C
A

R
LO

S
 P

E
R

E
IR

A
, S

IM
O

N
E

 S
C

H
R

A
M

M
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
un

es
c-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/9

10
15

cf
d-

30
05

-4
8b

c-
a4

12
-3

74
c2

a3
52

4a
2.

2

atividades). A Presidente concedeu a palavra a Simone que apresentou o
relatório de atividades de AMUNESC, em especial os projetos elaborados para
os Municípios associados. Observou que foram atendidas no ano de 2023
praticamente 100% (cem por cento) das demandas apresentadas pelos
Municípios. Também apresentou os trabalhos e realizações dos Colegiados, que
têm contribuído em muito com as administrações municipais. Seguiu-se o item 3
(cerimônia da posse da gestão 2024). A Presidente fez a abertura da solenidade
da posse, chamando Isa Camargo, que entoou o hino nacional. Agradeceu a
presença de todos na cerimônia. Fez especial agradecimento aos prefeitos pelo
apoio que recebeu no exercício da Presidência da entidade. Lembrou que foi a
primeira mulher a exercer o cargo de Presidente da AMUNESC, o que para ela
foi um grande desafio. Felicitou o Prefeito Godofredo que ocupará a Presidência
no ano de 2024 e desejou-lhe sucesso. Em seguida o Prefeito Godofredo tomou
posse no cargo de Presidente da AMUNESC. Em seu discurso discorreu acerca
da sua satisfação e também desafio de exercer a Presidência da AMUNESC.
Observou que a AMUNESC é um instrumento de integração e desenvolvimento
da região, que merece ser incentivada. Culminou por agradecer aos demais
Prefeitos pela confiança depositada. Em seguida tomaram posse os demais
integrantes da diretoria, que são os seguintes: a) 1º Vice-Presidente - Rodrigo
Adriany David; 2º Vice-Presidente Adriano Bornschein Silva. Também tomaram
posse os integrantes do Conselho Fiscal efetivo, composto pelos seguintes
Prefeitos: Jeferson Garcia, Alice Bayerl Grosskopf e Antonio Joaquim Tomazini
Filho. Igualmente o Conselho Fiscal suplente, composto pelos seguintes
Prefeitos: Caio Cesar Treml, Clenilton Carlos Pereira e Valdemar Barauna da
Rocha. No encerramento da solenidade, a realeza do samba do Município de
São Francisco, composto por Rei Momo Dionei Robson da Costa, Rainha Maisa
Juliana Santos, 1ª Princesa Ângela Matos e 2ª Princesa Sabrina Lima,
acompanhados da Banda Guarani, fizeram apresentação de samba. Finalmente
o Presidente deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a ata, assinada por
mim, Edson Roberto Auerhahn, advogado da AMUNESC, pela Secretária
Executiva da AMUNESC, Sra. Simone Schramm, pelo Presidente da   AMUNESC
Godofredo Gomes Moreira Filho.

Joinville, 05 de fevereiro de 2.024.

Godofredo Gomes Moreira Filho
Presidente da Amunesc

Prefeito de São Francisco do Sul

Edson Roberto Auerhahn    Simone Schramm
           Advogado  Secretária Executiva
          AMUNESC        AMUNESC

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 J

E
F

E
R

S
O

N
 R

U
B

E
N

S
 G

A
R

C
IA

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

 D
A

V
ID

, R
O

D
R

IG
O

 A
D

R
IA

N
Y

 D
A

V
ID

, A
LI

C
E

 B
A

Y
E

R
L

G
R

O
S

S
K

O
P

F
, J

E
F

E
R

S
O

N
 R

U
B

E
N

S
 G

A
R

C
IA

, C
A

IO
 C

E
S

A
R

 T
R

E
M

L,
 G

O
D

O
F

R
E

D
O

 G
O

M
E

S
 M

O
R

E
IR

A
 F

IL
H

O
, A

N
T

O
N

IO
 J

O
A

Q
U

IM
 T

O
M

A
Z

IN
I F

IL
H

O
, V

A
LD

E
M

A
R

 B
A

R
A

U
N

A
 D

A
 R

O
C

H
A

, A
D

R
IA

N
O

 B
O

R
N

S
C

H
E

IN
 S

IL
V

A
, A

LY
N

E
 C

H
R

IS
T

IN
E

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

T
T

A
R

D
I,

Z
IL

D
A

 C
R

IS
T

IN
A

 B
R

U
N

A
T

O
 D

E
 C

A
M

A
R

G
O

, E
D

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 A
U

E
R

H
A

H
N

, C
LE

N
IL

T
O

N
 C

A
R

LO
S

 P
E

R
E

IR
A

, S
IM

O
N

E
 S

C
H

R
A

M
M

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

un
es

c-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
10

15
cf

d-
30

05
-4

8b
c-

a4
12

-3
74

c2
a3

52
4a

2.

Assinado eletronicamente por:
* JEFERSON RUBENS GARCIA (***.929.639-**)
   em 20/02/2024 08:04:44 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* RODRIGO ADRIANY DAVID (***.007.279-**)
   em 20/02/2024 08:20:10 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* RODRIGO ADRIANY DAVID (***.007.279-**)
   em 20/02/2024 08:40:54 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* ALICE BAYERL GROSSKOPF (***.854.599-**)
   em 20/02/2024 09:10:15 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* JEFERSON RUBENS GARCIA (***.929.639-**)
   em 20/02/2024 09:41:52 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* CAIO CESAR TREML (***.996.979-**)
   em 20/02/2024 09:43:29 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* GODOFREDO GOMES MOREIRA FILHO (***.124.779-**)
   em 20/02/2024 10:05:04 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* ANTONIO JOAQUIM TOMAZINI FILHO (***.978.188-**)
   em 20/02/2024 10:19:06 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* VALDEMAR BARAUNA DA ROCHA (***.517.079-**)
   em 20/02/2024 13:51:29 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* ADRIANO BORNSCHEIN SILVA (***.554.889-**)
   em 20/02/2024 14:31:55 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* ALYNE CHRISTINE DA SILVA GOTTARDI (***.277.579-**)
   em 20/02/2024 15:27:28 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* ZILDA CRISTINA BRUNATO DE CAMARGO (***.475.379-**)
   em 20/02/2024 15:32:34 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* EDSON ROBERTO AUERHAHN (***.389.779-**)
   em 20/02/2024 16:53:05 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* CLENILTON CARLOS PEREIRA (***.879.419-**)
   em 21/02/2024 11:38:55 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* SIMONE SCHRAMM (***.584.189-**)
   em 22/02/2024 10:05:12 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://amunesc-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/91015cfd-3005-48bc-a412-374c2a3524a2

		2024-02-22T14:10:45+0000